que logica arte seu Dialectica vocata comprehenditur, non potuit carere axiomatis falsi fortuitique iudicio, quanquam in omni arte nihil valeat nisi quod cum rerum consentit natura. Degenerant autem eiusmodi depravationes in tantum à veris propriisque, ut etiam substantia sint alię. Itaque iure poteramus adulteram illam chymian, que eadem est cum hodie vocata paracelsica, quovis vanitatis nomine appellare potius, quam dicto. Sed ferre honestę scientię nominum abusus propter similitudinem coguntur, omni mundi ætate vitiis in locum virtutum aspirantibus, id quod *ἀεχίρακος* illum genium ab initio tentasse non est obscurum. Sperem te breui hac apologia contentum, non desideraturum plura verborum lenocinia, nisi iustitia suam laudem verę quoque chymię tribuendam admoneret. Commodissimè id fieri posse puto, si & macula ex vituperio paracelsicę in genuinam artem impingi visa abstergatur, & eadem operâ, quantum finit epistola, gloria dignitasque huius illustretur. Faciam ita & verborum compendium, & iudicia minus attentorum certiora. Quod ergo primum infamię chymicę fuit argumentum? Aduersatum inquam, fuit chymię a primo eius exortu. Quomodo verò aduersatum? Ut nascenti inter homines Eu-

angelio. O præclarum verè artis testimo-  
 nium; O iustum vero adulterinæ, at cum  
 Euangelio non comparandum supplicium.  
 Quæ maiestas sanctitasque vnquam in  
 mundo fuit tam à sceleratorum homi-  
 num conatu tuta, vt inuiolata perman-  
 ferit, cumque sit dissimillima improbi-  
 tatis, non ab hac ipsa extremo odio at-  
 tentata? Quod bonum sanctumque est,  
 non nisi malus impiusque inuisum ha-  
 bet. Malorum semper fœcundior seges  
 est. Si itaque optima artium hoc est pas-  
 sa, splendor eius apud bonos est com-  
 mendatior. Itaque bene cum re sanctif-  
 sima Euangelio nimirum, casta compa-  
 ratur in pari chymia. Vtrique apud san-  
 ctos bonosque locus est. Vtraque idem  
 à profanis patitur. Plebeia illa vox est; vul-  
 gi est. Et in vulgaribus fastis annotata de  
 more hominum, quo id signari solet quod  
 est proclamatius; quod iactari in publi-  
 cum solet crebrius. Quod ergo vulga-  
 ræ descriptiones contemptum fuisse pas-  
 sim deprædicant; id dignitatem quandam  
 in occulto habet. Quo enim diuinius no-  
 biliusque quid est, eò plebi est vilius ab-  
 iectiusque, quia à captu eius remotius.  
 Plebs nil celebrat nisi quod sit ad sali-  
 uam, seque crasso fumo in oculos con-  
 iicit. Quod foris non splendet, sed in ab-  
 dito nobilitatem ornamentaque gerit sua,  
 damna-

damnatur. Sipienti verò & bono iudicium non in fronte extat, nec is fulgorem intuetur externum. Plerumque fucatum est, quod foris fulget. Sed vt hoc plebi solemne est & gratum; sapientibus vero suspectum contemptumque; ita donem vltro veram chymiam omni semper honore, maiestateque apud sapientes excelluisse abundasseque, at non apud plebem, cuius iudicium ab omni sapientiæ memoria fuit infame adeo vt Græcorum sapientissimus scribere non dubitauerit, non esse iudicandum multitudine, quod bene iudicari debeat, sed scientia, quæ ex ipso causarum essentialium exoritur penetrali fano, & non est nisi in possessione sapientum. Sed mitto illud. Vituperium secundum quodnam erat? Fini nempe quem & Deo & societati debemus, dicebatur obstare chymia, argumento inter Vulcanicas ollas latibuli. Hoc ipsum profecto germanum est vitiosæ illi insipientiæ. A vera arte tam est alienum, vt nihil alienius. Si qua Dei gloria in natura abscondita latet; eam producit, & palam ostendit chymicus naturæ rimator contemplatorque verus. Quî fieri possit, vt non assequatur diuinitatis scopum? Dicitur Archimedes ex inuento quodam fere plebeio tantum cepisse lætitia, vt nudus è balneo in publicum e-

ruperit proclamans suum *ἔργον*. Com-  
 mune nempe voluit id esse sociis, quod  
 inuentum erat soli. Longè feruentius stu-  
 dium est vero chymico. Operatur is in  
 officina sua, rerum naturalium penu in-  
 structissima. Absolutum opus ubi est, non  
 id abscondit, sed promit ad vsus publi-  
 cos; rationem miraculorum exponit, ita-  
 que locat, vt satisfactum sibi putet hu-  
 mana consuetudo. Infitum hoc est men-  
 tibus bonis, vt operum suorum fideles  
 requirant testes & comprobatores, quo  
 pacto & saluator dicebat, quod lucem  
 amarent. Itaque ex officio absque pudore  
 bona sua communicat chymicæ profes-  
 sor, & iudices peritos ferre potest. Qui  
 falsarios agunt, & adulteria chymica co-  
 quunt, non quidem ita latitant, sicut in cu-  
 biculis subterraneis glires aut talpæ; Nam  
 vel in forum prorumpere cum impostu-  
 ris suis non erubescunt. Verum operum  
 rationes adeo occultant, vt magni con-  
 stet vel verbum. Non enim possunt lu-  
 cem ferre adulteria furtaque metu pœna-  
 rum, & redargutionis. Vero chymico est  
 ingredienda officina, sed non ita vt ad vi-  
 tæ vsus reliquos sit inutilis. Varia sunt of-  
 ficia humana, sed omnibus sua tempora,  
 suæq; horæ. Ita colit artem, vt non negligat  
*τὸ πρὸς τὸ θεῖον*, non rempub. abiiciat, nec do-  
 mum deserat. Vbiq; suo tēpore in statione  
 apparet

apparet fidelis, quod non deprehendas in Paracelsicis, qui ab his se subducunt vni lucello imposturæque intenti, qua captata ad sua regrediuntur antra, & non raro vno in loco plus quàm semel non apparent. Verbis quidem sibi arrogare omnium sciētiam solent aliqui; sed quibus rem credere nequeas, nisi pessundare omnia velis, & diuina humanis miscere. Hi arcent accessores à suis latebris, & mille ambagibus & repagulis laboratorium seu ergastulum, quod vocant, ab hominum atque etiam amicorum aditu remouent. Memini me aliquando petere conspiciendam fornaculam philosophorum & arcanorum tripodem, ab eo qui se mihi amicissimum simulabat. Sed repellabar. Assyluanus dicitur in secretissimis furnulum cinabaris coquendæ habere. Verus chymicus non arcet sapientes bonosq; sed ingredi more Heracliti iubet, quandoquidem in naturalium resolutione manifestissimè appareat mirabilis illa Dei potentia, quam ipse autor iubet inde spectare, & summa prosequi gloria. Verborum inanitatibus consultores sapientiæ ludere, non est nisi hominum flagitiosè scurrilium, quod quàm procul abest à veræ chymicæ consuetudine, tam propè accedit ad Paracelsicam quæ est spuria & adulterina. Hæc audet etiam commentaria scribere, & onomastica, sed quæ ipsa obscuritate sint obscuriora,

adeo vt nec hinc nec inde aliquid reportare  
 certi possis. Verte ergo istorū stultorū ser-  
 monē, ipsosq; canes nomina quia sanctua-  
 riū Dei fœdè permingunt & allatrant turpi-  
 ter mordentq; rabidè, si quos verè sapiētiae  
 indagatores incidunt. Voca eosdem porcos  
 propter turpitudinem immundam, & grū-  
 nitum omni imperitia imperitiorem, quan-  
 doquidem de naturæ mirabilibus interro-  
 gati porcīnam grunniunt ruditatem, cum-  
 que gryllo Homericō lutum suum pluris  
 faciunt, quàm quicquid est in abditis veræ  
 sapiētiae balsami generosi. Vera chymia hu-  
 manitatem colit, asperitatē morosam odit:  
 affabilis est; blanda est, nihilq; cum superci-  
 lio agit; nihil cum simulatæ religionis præ-  
 textu. Vnūquodq; naturæ & artis opus suo  
 nomine & honore decorat, nec pro margar-  
 itis stercora vēdit. Itaq; chymicus talis nec  
 hominē exuit, nec in sues, luposq; se trans-  
 formari sinit. Quod si gloria quēdā inde est,  
 cū intra professionis humanæ cācellos ma-  
 nens, vera propriaq; tractas, exercesq;, non  
 erit suæ expers laudis chymicus. At destruit  
 naturā chymicus, seq; eius declarat inimi-  
 cū. Certè si id ex affectu diuinis aduersante  
 & quicquid factū à Deo est, infectū volente  
 detestanteq; dimanauerit; nō possim facere  
 quin damnem eiusmodi conatum. Si item  
 contemptu integrorum, & profligata ea fiat  
 malicia, qua vtuntur Paracelsitæ negātes in  
 inte-

integris aliquid ad salutem humanã præsidij esse, imò omnia eiusmodi veneni rea peragentes, tantum vt iuscula sua eò obtrudant plausibilius vèdantq; carius, improbem id quoque, & iure detester. Sed sanctum est chymici veri propositũ, vtile est & humano generi proficuum, tantumque non aduersatur diuinæ creaturæ, vt ex amplissimo mundi campo cum reuerentia petat operi suo materiam, in qua inuestiget arcana maiestatis Dei, & non foris tãtum, sed & intus miracula naturæ cognoscat. Non ignorat cursum mundi. Scit puras essentias propter

*Cur non nascantur puræ essentia.*

varias cœli terreq; iniurias, & incommoda non potuisse sine adminiculis nasci, sicut in animalium genere multa foris accersita sunt adiumenta ad noxas propulsandas. Ea tollit ad vsum commodum salutaremq; non chymia tantum, sed & coquina, statuaria, & totum artium manuariarum genus. Has naturæ ad vsum humanum diuinumque repurgationes, adeo non improbat eius creator vt & ipse monstrauerit, iusseritque reiectanea seponi. Non ex totis fiunt generationes nutritionesq;. Quanquam ergo singularis rei integritas isto destruitur opere; nõ tamẽ ἡ φύσις, ἢ ἡ εἶδος. Sua est cuiq; perfectio, quæ naturæ integritatẽ ad contẽplandum foris cõmendat exornatq;. Arti vsum spectanti illa est imperfectio. Relinquitur nature gloria sua; sed ne quid detrahat arti,

& non

*Paracelsi-  
ta.*

& non minus est Dei donum, quàm natura eiusdem inuentum. Longè autem distat veri chymici operatio à fucis Paracelsitarum. His ceruffata competit facies, nō chymico. Solent illi pro essentiis quintis ab omni elementorū contagione, vt aiunt, liberatis vèdere quoduis opus suū. Impossibile hoc est omni arti humanæ. Itaq; fieri nequit, quin mendacia pro veris offerant. Chymicus verus quodq; artis effectum suo ostēdit vultu, & nō transcendit veritatem, sicut & statuarius candidus non pro aureo Mercurio gerit ligneum. Ab elementis productum, horum classe non eximit, & in cœlum tollit. Oleum pro oleo, aquam pro aqua probat; & partes essentiæ materiatae non euehit in honorem dignitatemq; & preciū essentiæ integræ. Non est ergo vt hinc aliquid dedecoris sibi expectet chymicus. Naturalibus suam donamus perfectionem; sed non est ignotum naturam à lapsu multum admittere inordinati, siue id fiat materiæ contumacia, in qua elaboranda citius deficit virtus quàm ad finem perueniat; siue externo impedimento, aut non respondentibus his, siue quibus actus vltimus non solet esse præstò. Quicquid id sit, ars tentat amoliri, errataque corrigere. Hoc cùm agricolæ & animalium curatores præstēt magna cum laude, potestne in chymico vero vituperari? Sed & alia perfectio naturæ in se est, alia ad vsum

*Perfectio  
duplex.*

vsum in penuria commodarum rerum. Sat  
 perfectum forma naturali olus est; sat per-  
 fecta bouis caro: At vt bene nutriat, ab ar-  
 te accipit commoditatem. Tauros non co-  
 medimus, sed taurorum carnes igni elixan-  
 te præmollitas. Post peccatum Deus ipse  
 non integra oue amiciebat Adamum, sed  
 detracta pelle, & vt credi par est, longè ar-  
 tificiosius diuina arte elaborata, quàm fieri  
 à pellionibus nostris fortè potest. Ita in exa-  
 randa lege non rudi utebatur lapide, sed af-  
 fabrè per digitum Dei exculpto. Omnino  
 quod natura perfectum est, id ad vsum ex  
 arte est imperfectum. Nulla ergo hinc ex-  
 urgere potest chymico vero cõtumelia; sed  
 potius tanto excellentior gloria, quanto e-  
 minentior est perfectio ad vsum imperfe-  
 ctione. Quorum verò hominum sit pro ar-  
 tis opere genuino fortuita quæuis, eaq; fal-  
 sissima exponere salutis sociorum, repetitio-  
 ne nõ eget. Cum summo vitæ fortunarum-  
 que dispendio, & ægrotantium tormentis,  
 lachrymisq; id de Paracelsitis est comper-  
 tum, quorum similior is est, qui in opere  
 oscitantior, & in vsu flagitiosior. Mistura  
 natiua non in omni perit opere. Extractus  
 Rhabarbaræ succus crasi effectusq; cõsentit  
 cum integro. Vbi verò destruenda est; non  
 agitur sine certo & consilio & scopo. Non  
 ignoramus  $\chi\mu\sigma$  in quauis re esse diuersos,  
 eosq; non vna instructos facultate. Constat  
 & hoc

*Mistio non  
semper tolli-  
tur.*

*Etiã crasi  
pereunte nõ  
frustra la-  
borat chy-  
micus, certò  
colligans.*

& hoc, quod non corrumpatur quoduis in quoduis, sed in id quod priorē adhuc redollet substantiam. Si ergo id quærimus elicimusque quod præsentī necessitati inseruit rectè; etsi mistura integri perit, non est illegitimum artis, adeoque absolum à natura opus. Paracelsitarum id crimen est. Hi enim obiter & secundum depravatæ mentis opinionem operantes quid producant parum habent pensi. Omnia illis sunt pro omnibus. Ideo & omnia omnibus accommodant, ne quid vesaniæ vsquam esse putes, quod in ipsis non sit. Industria artificiosa, & electio in conspectu habens finem certum, quo operando collimet, non est sine veri chymici sapientia. Hæc quanta meretur præconia? In quo admirationis culmine non requiescit? Falsum dicit qui verum chymicum vsq; ad vltimum destruere pronunciat. Non erat hoc artis. Termini sui singularum sunt præparationum, in quibus ars cessat. Inde tam studiosè de regendo igni, & administrando calore præcipitur: hinc articuli mutationum, & signa tam inculcantur fideliter. Urgent quædam ignibus seuerioribus, quibus res fugacior ad cineres & elementa redigeretur; sed spectatur simul concretionis tenacitas, quæ in aliquibus vinci non potest, nisi multo feruore. Hinc statue chymico propositum vt plurimum esse non misturam

*Chymici  
propositum.*

ram

ram soluere, sed hac seruata concretionis materiatae seras & vincula dissipare; quo aditus sit ad intimam substantiam, quam natura arctissimo conclusit complexu, ne externis pateret facile iniuriis. Huius gratia modo adhibentur ignes, illique pro cuiusque firmitate, magni, mediocres, parui; modo alia instrumenta. Euanescit itaque & hæc vere artis calumnia, qua dicuntur omnia fieri ex omnibus. In Paracelsitis autem non est calumnia, sed obiectum verum. His enim iure cõpetit demens operatio. Hi omnia ex omnibus fabricare vesano ridiculoque conatu multis iam annis attentarunt, nisi quod suo aliorumque malo edocti quidam propius aliquantò ad veros artifices accedere consueuerunt. Quas formas largiatur chymicus beneficio instrumentorum naturalium & artificialium in propatulo est. Naturam mouet per naturam, sicut agricola & hortulanus ex pomo producit pyra. Hæc forma non aduersatur creatori. Est alia artis nude. Hæc materię potentiam spectat, & consilio prodit. Neque huius pœnitere creatorem potest, vt qui homines artibus donauit & libera agendi voluntate instruxit. Si inde formarum dator dicitur, hoc cum laude creatoris, non cum ignominia coniunctum est. Is enim est prima causa. Si honorare humanum genus isto modo voluit, quis inuideat? Nouas nature species

non

*Forma chymica.*

*Homo potest  
transmuta-  
re quadam  
Et ouum in  
pullum.*

*Chymicus  
non se im-  
miscet alie-  
nis profes-  
sionibus.*

non producit homo; at nouas artis operan-  
do efficere nihil habet absurdi. Conceden-  
da illi est & transmutatio quædam per ad-  
minicula naturæ, cùm vel ex potentia pro-  
pinqua vnico motu procreat à priore di-  
uersum, vel ex remota motibus pluribus,  
veluti cùm ex aqua vinum per vitem facit  
& ex olere carnes per nutritionem anima-  
lis. At subito & vno motu remotas *δυναμεις*  
immutare & statim præstare actum, aut et-  
iam ex priuatione habitum ante nunquam  
in natura aut arte humana compertum nec  
possibilem elicere, ne præsumit sibi quidē  
qui bonus est. Scit enim hoc in solius Dei  
potentia residere. Itaq; aridos baculos flore  
& fructu vnus momenti ex intimo penu nō  
donat; neque pedum pastorale in natura-  
lem vertit anguem, neque sistit solem nec  
ferrum ponderosum per se citra magica in-  
cantamenta, aquæ innatare iubet. Multos  
autem Paracelsitas eò impietatis prolapsos  
esse nō ignoramus. Magica enim cùm pro-  
fiteantur vnà, non abstinent ista vefania. O  
syncerum ergo veri chymici propositum,  
artēq; ab omni eiusmodi delirio longè exu-  
lantem. Esse tantas naturæ diuitias, vt ab v-  
no homine peruestigari nequeant omnes;  
Multa etiam in philosophorum monumē-  
tis extare, quæ si cognoscenda sint debitè,  
nihil chymix relinquant temporis, largior  
haud inuitus. Sed neque vnus hominis ea  
pro-

prouincia est. Multa eaque dissentanea re-  
ctius aguntur à multis. Itaq; & in ecclesia &  
officia & personæ sunt à diuo Paulo distin-  
ctæ. Quid si res vnius professionis spectes,  
quæ tamē plurimis constat membris; suam  
portionem suo locabimus tempori, & di-  
uersis conficiemus id quod eodem non po-  
terat. Alia hora docebimus in schola & ma-  
gistrorum placita interpretabimur. Alia  
manu administrabimus naturarum anato-  
mias. Multitudo & copia non est in mora.  
Satis est si quæ turpiter ad vsum humanæ  
vitæ ignorantur, inuestigentur probè. Ma-  
xima pars ad Theoriam cœlestem est reii-  
cienda. Qui in imperfecto viuendi & po-  
tētiarum manco ministerio perfectionem  
exigit, is se parum æquum rerum iudicem  
esse declarat. Veterum dicta explanare illis  
difficile est, qui artis vsum non fecerunt  
laudatum, quanquam dandum aliquid sit  
iniuriæ temporum, quibus historica fides  
est labefactata. Artium sunt incrementa  
mirifica; varietates etiam per tempora, re-  
giones & ingenia multæ. Vbi non extat  
historia; non facilè te expediueris. Nam  
temporum consuetudo non est in omni-  
bus constans. Si itaque etiam vbi optimè  
nosti artem in interpretando volumina a-  
liena hallucineris, non id vndiquaque est  
infame. Remedio est præsentis præcepti  
secundum præsentem consuetudinem in-

*Veterum  
dicta obscu-  
ra.*

*Genus lo-  
quendi.*

culcatio, vt si non assequaris quo illi modo  
ad finem peruenerunt, saltem non ignores  
quo commodè iam queat perueniri. Quod  
loquendi genus attinet, vix potest fieri vt v-  
nus omnium calleat linguas. Si nos decepit  
interpres, vbi error valdè est fœcūdus, quid  
tum postea? Non laborādum censeo in ob-  
scura dictione, vbi in luce est τὸ ἀεὶσμα. O-  
mnia puncta & apices literarum sollicitè dis-  
quirere, superstitiosi est, & homini vetusto  
omnem errandi potentiā cum magna ves-  
tia detrahentis. Arrogare sibi omnium in-  
uentionem nouā, ita vt veteribus vel nihil  
vel parum relinquant, deliri Paracelsi est, &  
huius asseclarum, quos quia stulticiē se cō-  
secrarunt totos, in hoc censu relinquamus.  
Damnum corporis, & valetudinis iacturam  
non incurrit chymicus nisi imprudentiæ  
culpa. Qui temerè periclitari volet, artis ex-  
ercitium præ se non ferat. Sed & vix omnia  
caueris humana. Itaq; si chymicus manum  
fortè prunis adusserit, sitne illi minus confi-  
lij aut adiumenti, quam barbitonfori? Qui  
publicæ sanitati consulere per apparatus  
medicamentorum variorum consuevit, is  
ne nihil pro se cōcinnauerit? Nec is se Deo  
iam capularis factus aut vitæ desperatione  
addicet. Etiam in ipsa officina sacrarium est,  
nec subtrahet se hominibus, qui omnem  
suam operam in horum adiumentum con-  
fert. Paracelsitæ damnosè operantur. His  
mala

*Valetudo  
chymici.*

malamens est, mala manus. Hi fucos & imposturas machinantur lucri turpis causa. Hi die nocteque cogitant, quo pacto, sicut de suo conterraneo scribit Cardanus non melior, imponant simplicioribus, & vitreas massas pro preciosis gemmis maximo diuendant precio. His remittatur vituperium. Si ingenium tibi est summum, ne dubita chymiae verae te tradere, & parachymiae subducere. Si vlla artium requirit industriam excellentem, chymia postulat; Si vlla à stupidissimo quoque potest administrari, parachymia quae est Paracelsitarum, potest. In hac enim quisque perditissimus proficit egregie, cum per se procliues in deterius mentes, facillime arripiant sceleratas machinationes. At in illa nemo proficit laudabiliter nisi qui est admirabilis solertiae. Vbi profecerit, nihil ei potest ad summam deesse laudem, ob artis valde diuinæ & à vulgo remotissimæ admirationem admirabilem. In contemptis sunt Paracelsitæ. In hos cadunt omnia vanitatum portenta; quicumque in artibus abortus est, & abominatio, is est proprium Paracelsitarum & pabulum & incrementum. Horum ceruices & caluariæ passim in crucibus patibulisque spectantur. Hi ob facinorosa metu suppliciorum publicorum veneno se perdunt ipsi. In hos sunt intortæ Iureconsultorum sententiæ. Omnia dixeris conuitia, si Para-

celfitam dixeris, utpote cuius nomen satis est ad extrema tormenta. Chymicus verus eò altius honorum assequitur fastigium, & in throno gloriæ ponitur eò sublimius spectandus, quo deterior & sceleratior pœna est Paracelsita. Tolluntur aliquando in altum etiam huius factionis mancipia, & lateribus principum iunguntur, sed iure morionum. Vestitu in aulis magnatum eleganti & ostro superbiunt; sed lege scortorum. Irrepunt in thronos potentum; sed quo pacto virtutum sedem occupare solent vitia. Tolluntur in sublime, sed ut lapsu grauiore ruant. Scortum Alexandri non erat honestius, quia regis temulenti animum ad inflammandam regum orientis aulam incitabat, & censura sua sapientissimorum premebat calculos. Cōspicere adultores perniciosissimos, & stultissimum quemq; inter stipatores regios consiliariosq; coguntur sapientes, sed eorum mores non approbant. Ut vita studiumq; talium ad pompam & fucos comparatum est; ita nec honor solidus est, nec splendor syncerus. Veri chymici gloria non amat aularum magnificentiam, sed præstantissimorum coronas philosophorum; & fructus huius pullulat etiã post obitum, cum honorificentissimâ posterorũ sententiã eius perpetuo floret memoria. Paracelsici aut cum vita perdunt gloriam, aut ante finem de culmine deturban-

tur, aut eam merentur posteritatis memoriam quam sceleratissimus quisq; Ipse certè Paracelsus etiam adhuc viuus audiit ab Imperatore Maximiliano impostor nefarius, & fuga se propter homicidia ex Bohemia surripere coactus fuit. Assecla eius Dorneiserus etiam à sceleratiore crimine non abstinuit nō tantum transfuga periurus factus, sed & religionis, quam antè professus voce scriptoq; fuerat desertor ignominiosus. Hem tibi Paracelsistas. Verorum chymicorum fama optima nunquā intermoritur. Sed auriperde vocantur chymici, qui & suā substantiam & aliorum in fauillam vertunt. Qua nota rectius describeris Paracelsitam? Euolue mundi historias, & præsertim Germanorum principum excute argiua; vix numerare poteris preciosissimorū thesaurorū pondera, quæ à Paracelsitis nefariè sunt interuersa. Scribit Arnoldus summus chymicus, ipsam artē non esse sumtuosam: in ipso aurificio experimentum cōpleri posse auxilio quinquaginta nummorum aureorum: subesse verò lucrū honestum tantum, vt nō opus habeas aliorum scrutari & exhaurire loculos. Quin ergo tandē sapere incipiunt magnates & nummis suis à Paracelsitarū insidiis cauere? Hoc persuasum est mihi certissimum ignorantie argumētum & imposturarum signū esse multi auri & sumtuum grandium postulationem. Itaq; de Paracel-

*Chymiano  
sumtuosa.*

fitis id totum intellige, quod de chymico-  
 rum pernicioso conatu miseriaque dictum  
 erat. Quod ad medicinā spectat, inficias ire  
 nemo potest, etiā verum chymicum ad eam  
 cōferre plurimum emolumentum. Et si medi-  
 cus simul est chymicus, ornamentum eius  
 eo est illustrius, quia cum inuento præclaro  
 optimè vsurpandi cōiungit rationem. Non  
 tamē vulgaria parat chymicus verus. Nobi-  
 lissima sunt eius artificia, & ob id virtute  
 præstantissima. Quo longius fugiunt impe-  
 ritorum ciniflonū turbam. Nam quo præ-  
 stabilius quid est & efficacius, eò maiorem  
 in vsu requirit sapientiam, neq; quicquam  
 potest ferre temeritatis. O insanū Paracelsi-  
 tarū & infelix genus. Agnoscere quodāmo-  
 do potuit chymicas essentias cœlestē sortiri  
 præstantiam, & virtutē cœli æmulari. At vi-  
 dere non potuit, quā nihil in cœlo sit teme-  
 ritatis, quā nihil fortunæ; vnde consequens  
 est nec in essentiis chymicis tale quid inue-  
 niri debere. At illa fex in diē & operata est,  
 & medicata, non sollicita de vilo boni circū-  
 spectiq; vsu signo. Sed cū medicinæ iuuādē  
 esse chymian dico, ne putes tam seruilē esse  
 artem, vt nihil habeat dominij nec quicquā  
 splendoris proprij & magnificentię. Si ser-  
 uitium & ministerium contemptam redde-  
 ret scientiam, cū omnes sibi mutuo ser-  
 uiant, quēnam aliqua dignitate & honore  
 frui posset? Non semper nec tantum mi-  
 nistrat